

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской
Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «20» декабря 2023 года, протокол № 98)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 28.10.2022 № 2/1 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 14.12.2023 № 346.

Проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.12.2023 №01-19/75.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Яльчикского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Яльчикского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Яльчикского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа о бюджете Яльчикского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные

решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 15.12.2022 № 5/1 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 12 807,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 671,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 591 741,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 602 892,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 9 135,9 тыс. рублей и составит 11 150,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 и 2025 годы остаются без изменений.

В 2024 году общий объем доходов составит 408 535,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 408 535,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

В 2025 году общий объем доходов составит 399 872,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 399 872,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 12 807,2 тыс. рублей (на 2,2%) и доведение плановых значений до 591 741,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	578 934,7	448 211,2	516 618,5	89,2	115,3	591 741,9	12 807,2	2,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	132 061,0	114 579,2	125 217,2	94,8	109,3	142 188,9	10 127,9	7,1	22,8	24,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	115 273,5	94 148,7	101 314,2	87,9	107,6	115 773,5	500,0	0,4	19,9	19,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	70 908,3	53 296,0	62 857,6	88,6	117,9	74 364,3	3 456,0	4,6	12,2	12,6
<i>Акцизы по подакцизным</i>	10 534,0	9 833,6	9 862,5	93,6	100,3	10 534,0	0,0	0,0	1,8	1,8

<i>товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 770,0	7 452,8	9 208,7	105,0	123,6	9 205,0	435,0	4,7	1,5	1,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-44,1	31,3	0,0	0,0	29,0	29,0	100,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 710,0	6 119,3	3 955,8	69,3	64,6	3 940,0	-1 770,0	44,9	1,0	0,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 518,8	2 004,2	520,0	34,2	25,9	518,8	-1 000,0	192,8	0,3	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 891,8	3 487,6	3 973,8	81,2	113,9	4 891,8	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	1 946,0	1 529,0	1 590,7	81,7	104,0	1 946,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	7 130,4	6 220,8	6 398,7	89,7	102,9	7 130,4	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 100,0	2 658,8	1 631,8	77,7	61,4	1 750,0	-350,0	20,0	0,4	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 764,2	1 590,7	1 283,2	72,7	80,7	1 464,4	-300,0	20,5	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	16 787,5	20 430,5	23 903,0	142,4	117,0	26 415,4	9 627,9	36,4	2,9	4,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 304,5	7 326,2	7 065,1	75,9	96,4	8 426,1	-878,4	10,4	1,6	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	200,0	207,7	101,8	50,9	49,0	100,0	-100,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 769,0	1 647,1	1 362,5	77,0	82,7	1 569,0	-200,0	12,7	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и</i>	3 122,8	4 845,1	3 018,2	96,6	62,3	4 001,2	878,4	22,0	0,5	0,7

нематериальных активов										
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 200,0	1 143,1	1 003,9	83,7	87,8	1 000,0	-200,0	20,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	1 191,2	5 261,3	11 351,5	953,0	215,8	11 319,1	10 127,9	89,5	0,2	1,9
Безвозмездные поступления	446 873,8	333 724,5	391 401,3	87,6	117,3	449 553,0	2 679,2	0,6	77,2	76,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	446 864,5	333 921,2	406 995,4	91,1	121,9	449 543,7	2 679,2	0,6	77,2	76,0
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	60 190,6	22 987,8	55 697,1	92,5	242,3	60 190,6	0,0	0,0	10,4	10,2
Субсидии	177 007,0	115 086,5	147 077,0	83,1	127,8	174 950,6	-2 056,4	1,2	30,6	29,6
Субвенции	194 682,0	177 386,7	190 431,4	97,8	107,4	199 115,9	4 433,9	2,2	33,6	33,6
Иные межбюджетные трансферты	14 984,9	18 460,2	13 789,8	92,0	74,7	15 286,6	301,7	2,0	2,6	2,6
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	39,5	1 028,1	39,5	100,0	3,8	39,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-30,2	-1 224,8	-15 633,6	0,0	0,0	-30,2	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 500,0 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 115 773,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 9 627,9 тыс. рублей (на 62,1%) и доведения плановых значений до суммы 26 415,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 2 679,2 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 449 553,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 500,0 тыс. рублей, в том числе:

Увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 3 456,0 тыс. рублей и составит 74 364,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 62 857,6 тыс. рублей (88,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 117,9%.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (64 604,9 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (74 364,3 тыс. рублей) составляет 115,0%.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 80 100,0 тыс. рублей или больше на 5 735,7 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – на 435,0 тыс. рублей и составят 9 205,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 исполнение по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составляет в сумме 9 208,7 тыс. рублей (105,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 9 285,0 тыс. рублей или больше на 80,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности - на 29,0 тыс. рублей и составят 29,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 исполнение по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности составляет в сумме 31,3 тыс. рублей (при отсутствии утвержденных бюджетных значений) или 107,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 21,0 тыс. рублей или меньше на 8,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения.

Уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог - на 1 770,0 тыс. рублей и составит 3 940,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 единый

сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 3 955,8 тыс. рублей (69,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога, в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 4 400,0 тыс. рублей, или больше на 460,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

государственная пошлина - на 300,0 тыс. рублей и составит 1 464,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 поступление платежей по государственной пошлине исполнено в сумме 1 283,2 тыс. рублей (72,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 87,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог на добычу полезных ископаемых - на 350,0 тыс. рублей и составит 1 750,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 1 631,8 тыс. рублей (77,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых, в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 1 918,0 тыс. рублей, или больше на 168,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы - на 1 000,0 тыс. рублей и составит 518,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 520,0 тыс. рублей (34,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49654@, прогнозное поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 565,0 тыс. рублей, или больше на 46,2 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения.

Таким образом, в соответствии с данными УФНС по Чувашской Республике, являющейся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по:

- налогу на доходы физических лиц в размере 5 735,7 тыс. рублей;
- единому сельскохозяйственному налогу, в размере 460,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 9 627,9 тыс. рублей, из них:
Увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов - на 878,4 тыс. рублей и составят 4 001,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме

№ 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 3 018,2 тыс. рублей (96,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 75,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы - на 10 127,9 тыс. рублей и составят 11 319,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 11 351,5 тыс. рублей (в 9,5 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 112,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Уменьшаются:

платежи при пользовании природными ресурсами - на 100,0 тыс. рублей и составят 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от поступления платежей при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 101,8 тыс. рублей (50,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 101,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - на 878,4 тыс. рублей и составят 8 426,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 7 065,1 тыс. рублей (75,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 83,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - на 200,0 тыс. рублей и составят 1 569,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 362,5 тыс. рублей (77,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 86,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба - на 200,0 тыс. рублей и составят 1 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба исполнены в сумме 1 003,9 тыс. рублей (83,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 2 679,2 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются:

межбюджетные трансферты - на 301,7 тыс. рублей и составят 15 286,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 межбюджетные трансферты исполнены в сумме 13 789,8 тыс. рублей (92,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 90,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

субвенции - на 4 433,9 тыс. рублей и составят 199 115,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 субвенции исполнены в сумме 190 431,4 тыс. рублей (97,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Уменьшаются:

субсидии - на 2 056,5 тыс. рублей и составят 174 950,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 субсидии исполнены в сумме 147 077,0 тыс. рублей (83,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

3. Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 3 671,2 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 602 892,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	72 202,8	73 160,2	957,4	101,3	12,0	12,1
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 797,0	8 822,0	25,0	100,3	1,5	1,5
Национальная экономика	109 314,4	109 610,4	296,0	100,3	18,2	18,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	40 387,0	39 878,1	-508,9	98,7	6,7	6,6
Охрана окружающей среды	125,0	125,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	290 856,5	292 650,8	1 794,3	100,6	48,5	48,5
Культура, кинематография	46 024,4	47 065,3	1 040,9	102,3	7,7	7,8
Социальная политика	28 471,8	28 559,4	87,6	100,3	4,8	4,7
Физическая культура и спорт	1 552,0	1 530,9	-21,1	98,6	0,3	0,3
ИТОГО	599 221,4	602 892,6	3 671,2	100,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на **957,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличение по следующим основным расходам на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 797,8 тыс. рублей. По информации, представленной

финансовым отделом, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительских сборов и штрафов на основании постановлений по исполнительному производству.

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 65,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 317,4 тыс. рублей. Финансовым отделом представлена расшифровка расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального округа на 2023 год, в котором указано, что при увеличении расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального округа за счет средств местного бюджета на 317,4 тыс. рублей норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления составит 26,2 %, при утвержденном Кабинетом Министров Чувашской Республики нормативе – 28,6%. В качестве обоснования бюджетных ассигнований по данному разделу *подтверждающие документы не представлены*.

снижение по следующим основным расходам на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 65,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 26,2 тыс. рублей;

организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 15,0 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 5,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 1,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 110,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в общей сумме на 25,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 23,0 тыс. рублей.

По КБК 0309 Ц850576320 содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) бюджетные ассигнования увеличиваются в сумме 2 523,0 тыс. рублей, а по КБК 0310 Ц850576320 уменьшаются на 2 521,0 тыс. рублей.

Согласно пункту 2.3. Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Яльчикского муниципального округа от 30.12.2022 № 49, единая дежурно-диспетчерская служба создается в Яльчикском муниципальном округе в составе администрации муниципального

округа за счет ее штатной численности, т. е. единая дежурно-диспетчерская служба Яльчикского муниципального округа не является казенным учреждением.

При втором уточнении решения о бюджете Яльчикского муниципального округа Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики указывалось, что расходы на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы отражаются по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений», при этом единая дежурно-диспетчерская служба Яльчикского муниципального округа не является казенным учреждением.

«Национальная экономика» с увеличением в общей сумме на 296,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на_содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 710,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 145,3 тыс. рублей;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 28,1 тыс. рублей;

организация и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 220,4 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 1,1 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 20,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» с уменьшением в общей сумме на 508,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 174,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 65,1 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 170,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 51,4 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 91,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 44,9 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 204,5 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме

651,2 тыс. рублей.

Финансовый отдел администрации Яльчикского муниципального округа письмом от 20.12.2023 № 02-23/163 поясняет, что в бюджете Яльчикского муниципального округа на 2023 год запланировано заключение договора-подряда на выполнение работ по благоустройству территорий с 16 работниками, при этом *обоснованный расчет не представлен*;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 60,1 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Образование» с ростом в общей сумме на 1 794,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 130,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 48,7 тыс. рублей. Изменения вносятся с учетом фактической потребности на ноябрь – декабрь 2023 года в сумме 48,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 268,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 200,0 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 35,4 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 246,3 тыс. рублей. Законом Чувашской Республики от 29.11.2022 № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Яльчикского муниципального округа предусмотрены субсидии на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях на 2023 год в объеме 246,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 243,8 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 2,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в сумме 701,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 684,1 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 3,0 тыс. рублей;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на социально значимых объектах образования за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 1 165,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 225,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета в сумме 203,3 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 963,4 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 2023 год в Яльчикском муниципальном округе в сумме 963,4 тыс. рублей согласно распоряжению Кабинета Министров от 08.12.2023 № 1455-р;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 1 160,8 тыс. рублей;

модернизация, установка и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 41,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 20,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 146,0 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 565,4 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение субсидий бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 2023 год в Яльчикском муниципальном округе в сумме 1 557,6 тыс. рублей (в том числе, за счет

средств федерального бюджета в сумме – 1 549,8 тыс. рублей и республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме – 7,8 тыс. рублей) согласно распоряжению Кабинета Министров от 04.12.2023 № 1413-р;

организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 9,4 тыс. рублей;

организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 42,3 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 4,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 10,7 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 173,1 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 84,6 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 248,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» с увеличением в общей сумме на 1 040,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 524,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 842,8 тыс. рублей 552,5;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 32,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 8,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 62,2 тыс. рублей.

«Социальная политика» с увеличением в общей сумме на 87,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской

Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 100,0 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 10,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 22,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,4 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» с уменьшением в общей сумме на 21,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 15,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 36,1 тыс. рублей;

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 110,0 тыс. рублей и составляет 390,0 тыс. рублей. Финансовым отделом представлены распоряжения администрации Яльчикского муниципального округа о выделении средств резервного фонда на оказание материальной помощи в сумме 110,0 тыс. рублей от 11.12.2023 № 202-р и от 13.11.2023 № 183-р.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 9 135,9 тыс. рублей и составит 11 150,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в общей сумме 11 150,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Яльчикского муниципального округа составляют 29 753,3 тыс. рублей).

В пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, разъясняется, что уменьшение дефицита на 2023 год на 9 136,0 тыс. рублей обусловлено отражением изменения остатков на 01.01.2023 в сумме 1 034,1 тыс. рублей, увеличением инициативных поступлений – 10 127,9 тыс. рублей и возвратом в республиканский бюджет субсидии на проведение капитального ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах – 42,2 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 12 807,2 тыс. рублей (на 2,2%) или до 591 741,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 671,2 тыс. рублей (на 0,6%) или до 602 892,6 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 9 136,0 тыс. рублей или до 11 150,7 тыс. рублей.

2. Согласно пункту 2.3. Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Яльчикского муниципального округа от 30.12.2023 № 49, единая дежурно-диспетчерская служба создается в Яльчикском муниципальном округе в составе администрации муниципального

округа за счет ее штатной численности, т. е. единая дежурно-диспетчерская служба Яльчикского муниципального округа не является казенным учреждением.

При этом в решении о бюджете и проекте Решения расходы на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы отражаются по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений».

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и главе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики при отражении расходов бюджета по кодам бюджетной классификации руководствоваться приказом Министерства финансов России от 24.05.2022 № 82 «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».